
 

 

 

      ZÁKLADNÍ ŠKOLA  SOKOLOV ,  Pionýrů   1614 
        356 01  Sokolov                    � skola@1zs-sokolov.cz                 � 352 623 616                

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy 

za školní rok 2015/2016 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 2

 

OBSAH: 

 

 
1 Základní údaje o škole .................................................................................................................................... 3 
2 Přehled učebních plánů ................................................................................................................................... 4 
3 Údaje o zaměstnancích školy .......................................................................................................................... 5 

Pedagogičtí pracovníci na konci školního roku ............................................................................................... 5 
Přehled o aprobovanosti na konci školního roku ............................................................................................ 5 
Správní zaměstnanci  Školní jídelna ............................................................................................................ 5 

4 Přehledné údaje o výsledcích vzdělávání žáků ............................................................................................... 6 
5 Další vzdělávání pedagogických pracovníků .................................................................................................. 8 
6 Údaje o výsledcích kontrolní a inspekční činnosti .......................................................................................... 9 
7 Základní údaje o hospodaření školy ................................................................................................................ 9 
8 Údaje o aktivitách a prezentaci školy ............................................................................................................ 11 
ZHODNOCENÍ REALIZACE  PREVENTIVNÍHO PROGRAMU 2015/2016 ................................................... 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 3

1 Základní údaje o škole 

Základní škola Sokolov, Pionýrů 1614 je úplnou základní školou s devíti ročníky. Na 
základě zřizovací listiny Města Sokolov č. j.: 2/99-02 ze dne 31. 8. 1999 má škola od 
1.1.2000 právní subjektivitu. 

Vedení školy: 

Ředitel školy:  Mgr. Petr Krejčí, krejci@1zs-sokolov.cz 
Zástupce ŘŠ:  Mgr. Jana Ticháčková, tichackova.jana@1zs-sokolov.cz 
   Mgr. et Mgr. Iveta Kořínková, korinkova@1zs-sokolov.cz 

Charakteristika školy 

Třídy jednotlivých ročníků, odborné  učebny jsou rozmístěny celkem v pěti 
pavilonech. Není sice už oficiálně školou spádovou, ale žáci z dřívějších „spádových“ 
obcí do ní docházejí - kromě kmenových žáků z obvodu školy ji od 1. ročníku 
navštěvují i žáci z Dolního Rychnova, Citic , Hlavna, Dasnic a od 5. ročníku i žáci ze 
Svatavy. Škola má třídy s rozšířenou výukou tělesné výchovy a informatiky, do 
kterých přicházejí žáci z celého sokolovského regionu. 

Ve školním roce 2015/2016 měla škola 24 tříd a na konci června měla 566 žáků 
rozdělené do jednotlivých ročníků podle následujícího přehledu: 

 1. ročník - 3 třídy s 67 žáky 

 2. ročník - 2 třídy s 50 žáky 

 3. ročník – 2  třídy s 47  žáky 

 4. ročník – 3  třídy s 64 žáky  

 5. ročník - 2 třídy s  55 žáky 

 6. ročník - 3 třídy s 73 žáky (6.A třída s rozšířenou výukou Tv) 

 7. ročník - 3 třídy s 63 žáky (7.A třída s rozšířenou výukou Tv) 

 8. ročník - 3 třídy s 75 žáky (8.A třída s rozšířenou výukou Tv) 

 9. ročník - 3 třídy s 65 žáky (9.A třída s rozšířenou výukou Tv) 

Školní družina měla 4 oddělení s celkovým počtem 120 žáků.  

Součástí školy je školní jídelna, ve které se měsíčně stravuje průměrně 331 žáků (v 
jídelně se stravují i žáci z jiných škol a tzv. cizí strávníci – celkem všech strávníků je 
cca 490). 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4

2 Přehled učebních plánů 

Škola poskytuje úplné základní vzdělání v rozsahu platných učebních dokumentů. 
V roce 1999 byla zařazena do projektu MŠMT ČR „Intenzifikace sportovních tříd“ se 
zaměřením na kopanou (chlapci) a volejbal (dívky). 

 Výuka probíhala podle učebních plánů: 

1. – 9. ročník Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání – škola 
s rozšířenou výukou tělesné výchovy a informatiky 

Volitelné předměty: 

Sportovní výchova   9.  ročník 
Informatika    9. ročník 
Společenské vědy   9. ročník 
Německý jazyk   9. ročník  

Nepovinný předmět: 

 Sportovní výchova 7. a 8. ročník 
 Kompenzační cvičení 6. – 9. ročník 

 

Náprava VPU: 

Náprava na 1. stupni – i v letošním roce je realizována vyučujícími, které mají 
osvědčení o absolvování kurzu nápravy vývojových poruch učení. 

 

Zájmové kroužky a kurzy: 

Náprava VPU – 1., 2., 3. ročník (8 žáků) D. Vodárková 
Náprava VPU – 3., 4. ročník (6 žáků) L. Dioszegiová 
Náprava VPU – 4. ročník (7 žáků) J. Kuberová 
Náprava VPU – 4., 5. ročník (6) žáků B. Kotesová 
Náprava VPU – 5. ročník (8 žáků) Š. Plavcová 
Angličtina - 2. ročník (15 žáků) Mgr. D. Potužáková 
Informatika – 4. ročník (10 žáků) Mgr. J. Kuchtová 
Sportovní výchova – 3., 4. ročník (14 žáků) J. Kovář 
Atletika – 3. – 6. ročník (19 žáků) L. Javorčíková 
Německý jazyk –6. -  8. ročník (11 žáků) Mgr. E. Neškrabalová 
Cvičení z ČJ – 9. ročník (22 žáků) Mgr. J. Kudrlová 
Cvičení z ČJ – 9. ročník (7 žáků) Mgr. J. Králová 
Anglický jazyk – 6. ročník (15 žáků) Mgr. H. Klůcová 
Florbal chlapci –4. – 9. ročník (16 žáků) Mgr. K. Rambousek 
Posilování Workout – 7. – 9. ročník (15 žáků) Mgr. O. Štych 
Šikulky – 6. - 9. ročník (12 žáků) Ing. H. Klůcová  
Vaření – 8. ročník (10 žáků) Mgr. Z. Šimralová 
 



 

 5

 

3 Údaje o zaměstnancích školy 

Pedagogičtí pracovníci na konci školního roku   

Stupeň Kvalifik. Nekvalifik. do 1 roku do 5 let do 10 let do 20 let Do 30 let více 

1. st. 13 0    3 7 3 

2. st. 24 4 1 1 5 5 7 5 

ŠD 4 0  2 0 1 1 0 

Celkem 41 4 1 3 5 9 15 8 

 

 
 

Přehled o aprobovanosti na konci školního roku 

Předmět 1. 
stupeň Čj Nj Aj Ma Fy Ch Př Ze 

Učitelů celkem 13 5 2 5 5 3 4 3 3 
Aprobovaných 13 5 2 4 0 1 0 2 2 

 

Předmět Dě VkO Info Hv Vv Pč Tv 

Učitelů celkem 3 7 2 1 3 6 6 

Aprobovaných 1 5 1 0 1 2 4 

 

 
 
 

Správní zaměstnanci  Školní jídelna 

  
 
   

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Pracovní zařazení Počet 

Rozpočtář 1 

THP 1 

Školník 1 

Uklízečka 5 

Pracovní zařazení Počet 

Vedoucí ŠJ 1 

Vedoucí kuchařka 1 

Kuchařka 2 

Prac. v obchod. provozu 2 

Uklízečka 1 



 

 6

4 Přehledné údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

Tabulka prospěchu a chování: 566 celkem 

Prospěch Počet v % 
 Prospělo 257 45,4 

 Prospělo s vyznamenáním 285 50,4 

 Neprospělo 24 4,2 

 Nehodnoceno 0 0 

 Konalo opravné zkoušky 11 1,9 

 

Chování (šk. rok) Počet 

Pochvaly 146 

Snížené známky z chování 14 

z toho  2. stupeň 11   

z toho 3. stupeň 3 

 

Zameškané hodiny (šk. rok) Celkem na žáka 

 Omluvené 65 142 115,1 

Neomluvené 267 0,47 

 

Údaje o přijímacím a rozmisťovacím řízení  

Počet zařazených žáků 

do 1. třídy 
55 

 

Z toho 
dívek 

30 

Počet realizovaných odkladů 

povinné školní docházky 
6 3 

Počet přeřazených žáků 

do spec. vzdělávání  
1 1 

Osmileté gymnázium 6 2 

 

Ve školním roce ukončilo povinnou školní docházku na základní škole celkem 71 
žáků. Z toho v devátém ročníku 64 žáků, 7 žáků v nižším ročníku.  

 



 

 7

Ukončení školní docházky (v závorce je uveden počet dívek): 

 Ročník 5. 6. 7 8. 9. 

 Počet žáků 0 0 1 (1) 6 (2) 64 (30) 

 

Přehled umístěných žáků (v závorce počet dívek): 

  Ročník SŠ + 
SOU 

OU  Neumístěni 

6. 0 0 0 

7. 0 0 1(1) 

8. 0 6 (2) 0 

9. 63 (30) 1 0 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 8

5 Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

Zaměstnanci školy si aktivně vyhledávají příležitosti k dalšímu vzdělávání, ať jsou to 
různé konference a pedagogické dny nebo úzce předmětově zaměřená školení. 

 

Oblast náplně kurzu     Počet učitelů 
Cizí jazyk 

Jazykový kurz pro středně pokročilé   1 
Jazykové kurzy –  soukromé   2 
Anglický jazyk činnostně ve 3. ročníku  1 
Kreativně k jazykové výuce 1 
Kurz právnické němčiny (VŠ Karlovy Vary) 1 
Metodika výuky anglického jazyka 1 

 

Matematika 
 Geometrie činnostně v 4. a 5. ročníku 1 
 Geometrie činnostně v 1. a 3. ročníku 1 

 

Branná výchova 
 Příprava občanů k obraně státu 2 
 

Výchovné poradenství, primární prevence 
Bezpečně ve škole – celý sbor 
Krajská konference prevence kriminality 1 
 

Management, rozvoj odborných kompetencí 
Informační seminář k novele školského zákona (§ 16)  2 
Systematický úvod do problematiky nadání 2 
Kulatý stůl – podpora nadání 2 
Úpravy ŠVP v systému InspIS ŠVP po změně RVP ZV  2 
Konference – soc. inkluze žáků a transformace vzděl. systému 4 
1. pomoc ve škole celý sbor 
Výstava učebnic GEOM – celý sbor 
Workshop a tematický seminář výsledků výzkumů vzdělávacího systému 
v Sokolově  2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 9

6 Údaje o výsledcích kontrolní a inspekční činnosti  
 

Ve školním roce 2015/2016 proběhly následující kontroly: 
14. 4. 2016 se uskutečnila kontrola Krajské hygienické stanice v kuchyni a jídelně. 
Závěr: nebyla shledána žádná porušení zákona a předpisů pro stravování. 
23. 2. 2016 kontrola OSZZ Sokolov: povinnosti v nemocenském a důchodovém 
pojištění a odvodů pojištění. 
Závěr: bez opatření. 
 

 

7 Základní údaje o hospodaření školy 

Základní škola Sokolov, Pionýrů 1614 je příspěvkovou  organizací na základě 
zřizovací listiny Města Sokolov od 1. 1. 2000.  
Hlavní činností příspěvkové organizace je činnost vymezená školským zákonem č. 
561/2004 Sb.  
 

Zřizovací listinou jsou vymezeny okruhy doplňkové činnosti : 
� hostinská činnost 
� specializovaný maloobchod 

 

1. Příjmy 
 

Celkové příjmy 
          z toho dotace MěÚ 
                                   KÚ 

26 910 tis. Kč 

4 385 tis. Kč 

19 713 tis. Kč 
 

Poplatky od rodičů                       106 tis. Kč 

Příjmy z hospodářské činnosti 1 185 tis. Kč 

Ostatní příjmy 1 521 tis. Kč 

 

 

 

 

 

 

 



 

 10

2. Výdaje 
 

Investiční výdaje celkem 0 tis. Kč 

 Neinvestiční výdaje celkem 
          z toho  náklady na platy zaměstnanců 
                       ostatní osobní náklady 
                       zákonné odvody 
                       výdaje na učebnice, pomůcky 
                       ÚZ platy 
                       stipendia 
                       ostatní provozní náklady 

26 864 tis. Kč. 
 13 673  tis. Kč 

135 tis. Kč 
4 605 tis. Kč 

590 tis. Kč 

710 tis. Kč 
0 Kč 

7 151 tis. Kč 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 11

8 Údaje o aktivitách a prezentaci školy 
Naši žáci se každoročně účastní Olympiády mládeže. 

Žáci školy se zúčastňují většiny vypsaných soutěží. Jejich umístění odpovídá 
charakteru školy – přítomnost sportovních tříd se zaměřením na kopanou a volejbal.  

Škola zapojena do projektu Podpora přírodovědného a technického vzdělávání 
v Karlovarském kraji – název projektu je Roboti. 

Od dubna 2016 je škola zapojena do Projektu Zdravá školní jídelna. 

 

Spolupráce s žáky středních škol a se studenty vysokých škol 

Pedagogická praxe – práce na diplomovém projektu studentky UK Praha. 
Souvislá praxe ve 4. ročníku ZŠ a ŠD dvou studentek SOŠ Pedagogické v Karlových 
Varech. 
Pedagogická praxe ve ŠD studentky SOŠ Pedagogické v Karlových Varech. 
Pedagogická praxe ve 2. ročníku ZŠ studentky SOŠ Pedagogické v Karlových Varech 

 

Předmětové soutěže 

1. stupeň 
Postup do KK, náhradník do celostátního kola – recitační soutěž 
2. místo – výt. soutěž Karlovarského kraje Vynálezy, které změnily svět 
1. místo – liter. soutěž Kdo veršuje, ten vyhraje  
3. místo – v okresním kole matematické olympiády 
1. a 4. místo v okresním kole matematické soutěže Pythagoriáda 
3. místo – Hravě o Sokolově 
2. místo – výtvarná soutěž – Sokolov mýma očima 
1. místo – výt. soutěž knihovny v Sokolově Karel IV. – osobnost českých dějin 

 

2. stupeň 
Účast v národním kole soutěže v AJ 
Účast v krajském kole recitační soutěže 
1. místo v krajském kole soutěže v AJ 
1. místo  okresní kolo soutěže v recitaci 
3. místo  okresní kolo Dopravní soutěže mladých cyklistů 
3. místo  okresní kolo soutěže v anglickém jazyce 
6. místo okresní kolo olympiády v ČJ 
3. místo okresní kolo soutěže v AJ 
6. místo v krajském kole zeměpisné olympiády 
1. místo v okresním kole zeměpisné olympiády 
 

 



 

 12

 

Sportovní soutěže 

1. stupeň 
 

1. místo ve Sportovní lize škol 1. stupně 2015/2016 z 16 škol  
6. místo v okresním kole v přespolním běhu 
2. místo v okresním kole bowling 
3. místo v okresním kole v minitenise 
2. místo v okresním kole ve stolním tenise 
1. místo v okresním kole přehazované 
1. místo v krajském kole v přehazované 
2. místo v okresním kole ve florbalu – dívky 
1. místo v okresním kole ve florbalu – chlapci 
4. místo  v krajském kole ve florbalu - dívky 
2. místo  v krajském kole ve florbalu – chlapci 
4. místo v okresním kole v plavání 
6. místo v okresním kole v gymnastice 
1. místo v okresním kole v ringu – chlapci 
1. místo v okresním kole v ringu – dívky 
3. a 6. místo v okresním kole petanque 
3. místo v okresním kole Mc Donald’s Cupu – žáci 1. kategorie 
2. místo v okresním kole Mc Donald’s Cupu – žáci 2. kategorie 
3. místo v krajském kole Mc Donald’s Cupu – žáci 2. kategorie 
1. místo v okresním kole v minivolejbalu 
4. místo v okrskovém kole ve vybíjené dívky 
6. místo v okresním kole ve šplhu 
3. místo v okresním kole atletického trojboje 
2., 2. a 4. místo odznak všestrannosti olympijských vítězů 
7. místo krajské kolo v halovém pětiboji 
1. místo v okresním kole orientační běh 
 

 

2. stupeň 

umístění kolo  název soutěže, akce kategorie   

3 republikové finále coca cola cup starší chlapci 
3 republikové finále volejbal starší dívky 

 republikové finále soutěž v AJ starší žáci 
3 Kvalifikace na republikové finále minifotbal  
1 kraj minifotbal starší žáci 
1 kraj nejlepší čtyřbojař Jiří Dlouhý starší žák 
1 kraj pohár rozhlasu starší žáci 
1 kraj pohár rozhlasu mladší žáci 
1 kraj soutěž v AJ c2 
1 kraj volejbal Starší dívky 
2 kraj atletický čtyřboj starší žáci 
2 kraj pohár rozhlasu mladší žákyně 
3 kraj basketbal mladší žáci 



 

 13

3 Kraj plavání Starší chlapci 
4 kraj stolní tenis mladší žáci 
4 kraj stolní tenis starší žákyně 
5 kraj florbal starší chlapci 
5 kraj stolní tenis mladší žákyně 
6 kraj přespolní běh starší žáci 
6 kraj přespolní běh mladší žáci 
6 Kraj Pětiboj všestrannosti OVOV  

10 kraj recitační soutěž Viktor Friml 
1 okrsek Basketbal  mladší žáci 
1 okrsek Basketbal starší žákyně 
1 okrsek Basketbal mladší žákyně 
1 okrsek florbal mladší žákyně 
1 okrsek volejbal starší žákyně 
2 okrsek florbal mladší žáci 
2 okrsek volejbal starší žáci 
3 okrsek Basketbal starší žáci 
1 okres atletický čtyřboj mladší žáci 
1 okres minikopaná starší žáci 
1 okres plavání starší žáci 
1 okres pohár rozhlasu mladší žáci 
1 okres přespolní běh mladší žáci 
1 okres přespolní běh starší žáci 
1 okres silový víceboj ZŠ mladší žáci 
1 okres stolní tenis mladší žákyně 
1 okres stolní tenis mladší žáci 
1 Okres Volejbal dívky 
1 Okres Šplh Starší chlapci 
2 okres atletický čtyřboj starší žáci 
2 okres basketbal mladší žáci 
2 okres florbal starší žáci 
2 okres OVOV družstva 
2 okres pohár rozhlasu mladší žákyně 
2 okres pohár rozhlasu starší žákyně 
2 okres pohár rozhlasu starší žáci 
2 okres stolní tenis starší žákyně 
3 okres atletický čtyřboj starší žákyně 
3 okres atletický čtyřboj mladší žákyně 
3 okres basketbal starší dívky 
3 okres basketbal mladší žákyně 
3 okres dopravní soutěž 6. a 9. třída 
3 okres plavání starší žákyně 
3 okres pythagoriáda 6. ročník 
3 Okres Šplh Starší dívky 
4 okres přespolní běh starší žákyně 
5 okres přespolní běh mladší žákyně 

5-8 okres stolní tenis starší žáci 
1 kvalifikační kolo coca cola cup starší žáci 
3 kvalifikace na republiku minifotbal hošu IV 
1 družstva coca cola cup starší žáci 
2  hravě o sokolově 8. ročník 

 

 

 

 



 

 14

 

9      Přehled dalších akcí pořádaných školou 

Září 

• Dopravní výchova DDM – žáci 5. A, B (48 žáků) 
• Zahájení plaveckého výcviku žáků 3. tříd 
• Výstava v sok. klášteře – Tušení rovnováhy – žáci ŠD (32 žáků) 
• Výstava v sok. klášteře – Tušení rovnováhy – žáci 4. A, B, C, 5. B (86 žáků) 
• Den s Tyflocentrem – 8. a 9. ročník 
• Exkurze sportovní třídy lanové centrum Cheb 

 

 
Říjen  

• Akce sokolovské knihovny – I. Březinová – žáci 1. – 3. tříd  
• Výstava v sok. klášteře – Tušení rovnováhy – žáci 5. A (27 žáků) 
• „Škola z Marsu“ – hudební program pro žáky 1. a 2. stupně 
• DDM – práce v keramické dílně – žáci 5.A, B  
• Stolní tenis – žáci 5. B (19 žáků) 
• Stolní tenis – školní kolo - žáci 1. st.(15 žáků) 
• Přespolní běh – OK – žáci 1. st. (12 žáků) 
• Halloweenské odpoledne – ŠD (101 žák) 
• Drakiáda – žáci ŠD 3. a 4. oddělení (35 žáků) 
• Exkurze – Horka – žáci 5.A,B (49 žáků) 
• Vzdělávací program Facelook – celý 2. stupeň 
• Partnerský den v Neustadtu (45 žáků) 
• Zeměpisná exkurze 8.A, B Cheb, Františkovy Lázně 
• Exkurze vycházejících žáků na Úřad práce 
• Návštěva 6.B na výstavě Medový den 
• Exkurze ISŠTE, Výstava škola 2016 – vycházející žáci  
• Exkurze 8.C a 9.A Praha památník Vítkov 
• Školní kolo školního tenisu 
• Výlet 6.B do ZOO Chomutov 

 

Listopad 

• Drakiáda – žáci ŠD 1. a 2. oddělení (32 žáků) 
• Bramboriáda – žáci ŠD (118 žáků) 
• Stolní tenis OK (4 žáci) 
• Mě knihovna – Poezie není nuda – žáci 3. – 5. tříd 
• Exkurze pravěkem – vzdělávací program pro žáky 4. – 9 třída 
• Divadelní představení – Nevěsta pro hastrmana – žáci 1. a 2. tříd (115 žáků) 
• DDM – práce v keramické dílně – žáci 4. B (20 žáků)  
• Ajax – osobní bezpečí žáci 4. B (20 žáků) 
• Škola v přírodě – Mariánská, Ostrov - žáci 3. A, B (40 žáků) 
• Exkurze 8.B,C Horka 
• Exkurze všech vycházejících žáků do EPT Svatava  



 

 15

• Školní kolo dějepisné olympiády (33 žáků) 
• Projekt Příběhy bezpráví – uspořádání besedy – srpen 1968 (75 žáků) 
• Účast na výstavě Muzea v Sokolově Expedice středověk 
• Přednáška Čas proměn – mezi námi děvčaty (29 žákyň) 

 

Prosinec 

• Mikuláš – představení žáků 2. stupně pro žáky 1. stupně 
• Zdobení vánočního stromku – akce MÚ Sokolov 
• Návštěva výstavy vánočních stromků - žáci 1. i 2. stupně 
• Ajax – Osobní bezpečí – žáci 3. a 4. tříd 
• Bowling – OK – žáci 1. stupně (6 žáků) 
• Vánoční show – akce MŠ Pionýrů – žáci ŠD (54 žáků) 
• Školní kolo v matematické olympiádě (žáci 4. a 5. tříd) 
• Vánoční vystoupení a besídky 

• Akce knihovny – tvorba J. Lady– žáci 1. – 3. tříd 

• DDM – práce v keramické dílně – žáci 4. A, 2. A, B, 5. B  
• Setkání s fotbalistou P. Jiráčkem – žáci 4. – 9. tříd 

• Muzeum v Sokolově – výprava do středověku 

• Přednáška Moderní je nekouřit 
• Exkurze 8.C a 9.B vánoční Praha, pražské benátky 

• Vánoční trhy v Chebu (6.B, C) 
• Soutěž Vánoční laťka 2014 (47 žáků) 
• Vánoční pečení (20 žáků) 
 

Leden 

• Zápis dětí do 1. tříd – příprava a výroba dárečků 
• Návštěva učitelek MŠ Pionýrů na zápise dětí do 1. tříd 
• DDM – dopravní výchova – žáci 4. tříd( 60 žáků) 
• Čtenářská soutěž – žáci 5. tříd (11 žáků) 
• Matematická olympiáda – školní kolo – žáci 5. tříd (14 žáků) 
• Matematická olympiáda OK – žáci 5. tříd(2 žáci) 
• Exkurze 8.C a 9.B Moser Karlovy Vary 
• Lyžařský kurz (38 žáků) 

 

Únor 

• Recitační soutěž - školní kolo - žáci 4. a 5. tříd (14 žáků) 
• Recitační soutěž - školní kolo - žáci 2. a 3. tříd (16 žáků) 
• Čtenářská soutěž – OK – 1 žák 5. třídy 
• Akce MK Sokolov – F. Nepil - žáci 1. a 2. tříd 
• Divadelní představení Sůl nad zlato – žáci 1. – 3. tříd 
• Přehazovaná – okrsek - žáci 5. tříd (10žáků) 
• Přehazovaná – okres – žáci 5. tříd (10 žáků) 
• Přehazovaná – krajské kolo – žáci 5. tříd (10 žáků) 
• Centrum zdraví a bezpečí K. Vary – žáci 2. A, B (49 žáků) 



 

 16

 

Březen 

• Maškarní karneval – žáci ŠD (93 žáků) 
• Akce knihovny – E. Štorch – žáci 4. – 5. tříd 
• Recitační soutěž – OK – žáci 4. tříd (2 žáci) 
• Keramika v DDM – žáci 1. stupně 
• Florbal – okrskové kolo – žáci 4. a 5. tříd (16 žáků) 
• Florbal – OK – žáci 4. a 5. tříd (16 žáků) 
• Florbal – KK – žáci 4. a 5. tříd (16 žáků) 
• Turnaj ve stolním tenise – žáci 5. B (14 žáků) 
• Návštěva dětí z MŠ Pionýrů v 1. třídách 
• Pythagoriáda školní kolo – žáci 5. tříd (12 žáci) 
• Pythagoriáda OK – žáci 5. tříd (2 žáci) 
• Matematická soutěž Cvrček a Klokánek – žáci 1. stupně 
• Exkurze 8.C a 9.B Muzeum Karla Zemana Praha 
• Projekt Planeta 3000 „Filipíny“ celý 2. stupeň 
• Exkurze 7.A a 9.C na Digitální hřiště Plzeň 

 

Duben  

• Hravě o Sokolově – žáci 1. a 2. stupně 
• Šplh – OK - žáci 1. stupně 
• Vybíjená – okrsek – žáci 4. – 5. tříd 
• Vybíjená – OK – žáci 4. – 5. tříd 
• McDonaldsCup – okrsek – žáci 1. stupně 
• Odznak všestrannosti olympijských vítězů – žáci 5. – 9. tříd  
• Akce knihovny – Bajky – žáci 2. – 4. tříd 
• Keramika v DDM – žáci 1. stupně 
• Recitační soutěž – krajské kolo – 1 žákyně 4. třídy 
• Návštěva dětí MŠ Pionýrů ve školní družině 
• Divadelní představení v AJ Peter Black – starší žáci 
• Divadelní představení v AJ Little Red Riding Hood – mladší žáci 
• Exkurze Hasiči + Policie Chodov 
• Exkurze Techmania Plzeň 
• Exkurze Záchranný kruh Karlovy Vary (18 žáků) 

 

Květen 

• NEMOS - beseda – dentální hygiena – žáci 2. a 3. tříd (92 žáků) 
• Autorské čtení s N. Munzarovou – akce knihovny – žáci 2. A (25 žáků) 
• Akce knihovny – Karel IV. – žáci 5. tříd 
• Dopravní výchova v DDM – žáci 4. tříd (58 žáků) 
• McDonaldsCup – okres – žáci 1. stupně 
• McDonaldsCup – krajské kolo – žáci 4. a 5. tříd 
• Petanque – Okresní kolo – žáci 4. a 5. tříd 
• Centrum zdraví a bezpečí K. Vary – žáci 4. tříd (57 žáků) 



 

 17

• Škola v přírodě – Pec pod Čechovem – žáci 5. B (23 žáků) 
• Návštěva žáků 3. B v MŠ Pionýrů 
• Exkurze 8.C, 9.B Výstava Titanic Praha 
• Exkurze Křivoklát a Koněpruské jeskyně 
• Okresní kolo dopravní soutěže 
• Exkurze 6.B Jáchymov – štola, mincovna 
• Exkurze Důl Jeroným (24 žáků) 
 

 

 Červen 

• Fotografování žáků 1. a 2. stupně 
• Ringo – okresní kolo žáci 4. a 5. tříd 
• Atletický trojboj – žáci 1. stupně (8 žáků) 
• Zpívá celá družina – žáci ŠD (42 žáků) 
• Oslava MDD – žáci ŠD (48 žáků) 
• Centrum zdraví a bezpečí K. Vary – žáci 3. tříd (44 žáků) 
• Škola v přírodě – Mariánská, Ostrov - žáci 5. A (26 žáků) 
• Ukázka dravců – areál Bohemie žáci 1. a 2. stupně 
• Exkurze – hasičská zbrojnice – žáci 1. B 
• Exkurze – Policie ČR – žáci 2. A 
• Hrajeme a soutěžíme  s Ajaxem – žáci 4. tříd 
• Akce knihovny – vítání mezi čtenáře – žáci 1. tříd 
• Školympiáda – žáci 1. a 2. stupně 
• Škola v přírodě Boží Dar (20 žáků) 
• Projektový den 9.B „Putování za řeckými bohy“ pro celý 2. stupeň 
• Partnerské setkání se školou v Neustadtu – výlet do Prahy „Karel IV.“ 
• Sportovní soustředění vycházející sportovní třídy Camp Libá 
• Výlety a exkurze tříd  

o ZOO Plzeň, Karlštejn a Koněpruské jeskyně, Karlovy Vary, 
statek Bernard, mariánské Lázně, , Plzeň – Techmania, 
planetárium 

Celoročně 

• Konzultační hodiny pro rodiče (1x měsíčně) 
• Konzultační hodiny pro žáky 
• Plavecký výcvik žáků 3. tříd 
• Besedy a soutěže v MK  
• Školní kola sportovních soutěží, v nichž žáci dosáhli úspěchů (viz 

nejvýznamnější úspěchy v soutěžích) 
• Školní kola předmětových soutěží, v nichž žáci dosáhli úspěchů (viz 

nejvýznamnější úspěchy v soutěžích) 
• Návštěvy výstav  
• 3., 4. třídy zapojeny do celoročního projektu Policie ČR a Střediska 

prevence kriminality – Ajaxův zápisník 



 

 18

• Celoroční návštěvy akcí DDM v Sokolově (např. každá tř. 1. stupně se 2 
krát ročně účastní prací v keramické dílně) 

• Spolupráce s MŠ Sokolov, Pionýrů 1344 
• Projekt cílený na žáky 1. stupně Ovoce a zelenina do škol 
• Pedagogická praxe studentek SPŠ,gymnázium a vyšší odborná škola 

Karlovy Vary 
• Ped. praxe studentky PF UK v Praze 
• Exkurze a výlety, školy v přírodě 
 

 

V Sokolově 31. 8. 2016 
 
        Mgr. Petr Krejčí 
           ředitel školy 
 
Projednáno na pedagogické radě dne: 1. 9. 2016 
 
Schváleno Školskou radou dne:  14. 9. 2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 19

 

ZHODNOCENÍ REALIZACE  PREVENTIVNÍHO 
PROGRAMU 2015/2016 

 

Preventivní program jako každý rok vycházel z aktuálních potřeb školy, z poptávky 
rodičů, žáků i učitelů, z ověřených besed a akcí, ŠVP apod. 

 

Preventivní program vycházel a vychází z těchto požadavků: 

- zvyšování sociálních kompetencí žáků: rozvíjení sociálních dovedností, 
odpovědnost za své chování a uvědomění si následků svého jednání 

- posilování komunikačních dovedností: schopnost žáků řešit problémy a 
konflikty, adekvátně reagovat na stres, neúspěch, kritiku… 

- vytváření pozitivního sociálního klimatu: skupinová práce, atmosféra pohody, 
klidu, bez strachu a nejistoty, pocit důvěry… 

- formování postojů ke společensky akceptovaným hodnotám: pěstovat právní 
a mravní vědomí 

- naučit se smysluplně využívat volný čas 

- pravidelné vzdělávání se 

- systematičnost ve výchově v oblasti zdravého životního stylu, právní a etické 
výchovy 

- uplatňování různých forem a metod působení na dítě a skupinu, 
diferencované působení na rizikové děti, zaměření se na podporu rozvoje 
osobnosti a sociálního chování 

- průběžné sledování konkrétních podmínek a situace ve škole z hlediska rizik 
výskytu sociálně nežádoucích jevů 

- vytváření podmínek pro smysluplné využívání volného času dětí, spolupráce 
s rodiči 

 

Všechna výše uvedená témata a i další byla a jsou neoddělitelnou součástí života 
školy při výuce i mimo ni. 

 

1) OBLAST ŠKOLY 

Na začátku školního roku bylo vedení školy seznámeno s programem. Na základě 
dohody s vedením školy byly opět vytvořeny informace pro rodiče, se kterými byli 
rodiče seznámeni prostřednictvím třídních učitelů na třídních schůzkách.  

Školní metodička prevence vytvořila pro třídy náměty na pravidla chování pro žáky 
i pro rodiče, aby s nimi mohli žáci s třídními učiteli a rodiči dále pracovat. 

Školní metodik prevence doplňuje adresář kontaktů a zajímavých webových odkazů 
týkajících se společensky nežádoucích jevů. Nástěnka Prevence je věnována 
probíhajícím akcím mimo školu, což také souvisí s využíváním volného času a 
sebevzděláváním. Lze tam najít kontakty, důležité webové odkazy, jak postupovat 
při řešení šikanování, nabídky spolupracujících organizací apod. 



 

 20

Stálá nástěnka v prvním patře druhého stupně byla věnována tématům prevence a 
různým projektům žáků. K nástěnce byl přidán stůl, na kterém mají možnost žáci 
nebo jejich rodiče najít různé brožury s informacemi i o organizacích nabízející 
pomoc při výskytu nežádoucích jevů. Nástěnky se také používají pro prezentaci 
prací žáků. 

Pedagogičtí pracovníci byli seznámeni se smyslem prevence. Každý učitel má přístup 
na Agendu učitele, kde ve složce Prevence najde všechny důležité dokumenty, 
s nimiž se mohou seznámit. Většinou vyučující řešili za pomoci metodičky prevence 
a výchovné poradkyně problémy s chováním. V některých třídách vykazovalo 
chování znaky šikany, vandalismus, záškoláctví. Všechny zápisy jsou u výchovné 
poradkyně. Všechny případy byly řešeny okamžitě ve spolupráci preventistka – ZŘŠ 
– třídní učitel – třída – rodiče – ostatní pedagogové. Během roku preventistka 
s výchovnou poradkyní dvakrát navštívila třídy s problematikou kyberšikany, první 
pomoci a jak se zachovat při napadení (reakce na napadení našeho žáka před školou 
kvůli facebooku). Ve 4. čtvrtletí se rozmnožilo používání vulgarismů u žáků. 
Preventistka s výchovnou poradkyní seznámila jednotlivě všechny třídy, co bude 
následovat při jejich používání dále. Pozvali jsme do školy rodiče nejvulgárnějších 
žáků. Na třídních schůzkách byli s tímto seznámeni také rodiče. Lístečková metoda 
se osvědčila, množství vulgarismů se podařilo eliminovat. 

Výchovná komise se scházela podle potřeby. Všechny zápisy z jednání jsou uloženy 
u výchovné poradkyně. 

Během školního roku byli učitelé průběžně informováni o problematice sociálně 
patologických jevů a byly jim průběžně předávány informační brožury a letáky 
k prevenci úrazů i různých institucí zabývajících se sociálně nežádoucími jevy.  

Vyučující byli průběžně seznamováni, kde najdou další náměty k práci s dětmi ke 
svému samostudiu (nástěnka, agenda učitele, doporučené webové stránky). 
Schránka důvěry byla využívána jen minimálně. Řešení prováděli v součinnosti 
výchovná poradkyně a školní metodička prevence. Ve spolupráci školní metodičky 
prevence, výchovné poradkyně a některých třídních učitelů byly průběžně řešeny 
některé problémy týkající se nevhodného chování žáků. Při řešení vycházíme 
zejména z platných metodických pokynů a zákonů týkajících se sociálně nežádoucích 
jevů. Ve čtvrté třídě preventistka provedla besedu o šikaně a následně byl také 
proveden průzkum vztahů ve třídě a následně bylo třídní učitelce doporučeno, jak 
s dětmi pracovat. Krátké pohovory o nevhodném chování proběhly také v několika 
třídách na 2. stupni. 

Na začátku školního roku byla zakomponována témata sociálně nežádoucích jevů 
do většiny předmětů výuky. V rámci výuky učitelé používali různé formy práce – 
projektové vyučování, brainstorming, skupinové vyučování, dramatickou výchovu, 
jsou využívány interaktivní tabule, zejména k využívání spousty vytvořených 
DUMů. IT tabule máme k dispozici v každé třídě.  

Proběhla také spousta akcí – viz Výroční zpráva školy. 

Do náplně hodin byly zakomponovány oblasti týkající se sociálně nežádoucích jevů, 
dobře fungují mezipředmětové vztahy – VKO, VKZ, D, Z, Aj, Čj, PČ, CH, VV, HV, 
M, F… 



 

 21

Škoda je, že se v ŠVP v 6. a 7. třídách nevyučuje předmět Zdravý životní styl. V osmé 
a deváté třídě je už na jakoukoliv prevenci pozdě. Tudíž témata oblasti prevence je 
nutné komponovat do jiných předmětů. Prevence je ale i tak nedílnou součástí života 
školy již od první třídy. 

Proběhla spousta soutěží, projektových dní či hodin, exkurzí, besed, výletů.  Žáci byli 
a jsou zapojeni do projektu AJAX a ZDRAVÉ ZUBY, Roboti, pravidelně se 
zúčastňovali akcí pořádaných knihovnou. Naši žáci dosáhli výborných výsledků 
v okresních i krajských naukových, výtvarných a sportovních soutěžích, žáci 
s rozšířenou výukou sportovní výchovy dosáhli vynikajících výsledků i 
v celorepublikových sportovních soutěžích (je součástí výroční zprávy školy). Žáci 
mají možnost od čtvrté třídy chodit do sportovních tříd (volejbal, kopaná). Probírání 
témat sociálně nežádoucích jevů (šikana, kyberšikana, vandalismus, poruchy příjmu 
potravy a další), chování v určitých situacích (osobní bezpečí, v divadle, ve škole, 
pravidla slušného chování, stolování…), ochrana člověka za mimořádných situací, 
volba povolání, využívání portálu ŠIK, Záchranného kruhu… je samozřejmou 
součástí různých vyučovacích hodin. 

Žáci i návštěvníci školy byli pomocí nástěnek a webových stránek školy průběžně 
aktuálně informováni o akcích, které pořádala škola i jiné instituce (DDM, ZUŠ 
HDK), na nástěnkách byla zveřejněna centra pomoci, byla obměňována různá 
témata-např. co dělat, když…, první pomoc v různých situacích,… Do tradiční akce 
Milý školní a domácí Ježíšku se letos zapojila většina tříd 2. stupně.  

Projekt ŠIK je stále málo využíván. Televizi, která je umístěna v prvním patře 
druhého stupně, sleduje jen malý počet žáků. Jsou zde promítána různá témata, která 
se týkají nekonfliktního jednání, zdravého životního stylu, volby povolání, první 
pomoci, prevence. Zatím se toto využívá pouze o přestávkách, ale do budoucna 
počítáme s tím, že si objednáme přímo programy „šité na míru“- přímo v rámci 
výuky, a promítání chceme zpestřit vlastními fotografiemi a prezentací školy. 

Škola získala finance od svého zřizovatele, takže pro naplnění volného času měli žáci 
možnost si vybrat z řady kroužků. Proběhly také tradičních akce (mikulášská nadílka 
s programem, naučné zeměpisné i literární pořady, pečení vánoček a beránků, 
v družině maškarní karneval, přidal se Živý Betlém a v rámci oslav MDD proběhlo 
putování za antickými bohy, další akce byly zaměřeny na výročí Karla IV., školní 
výlety a exkurze). Podzimní plody, pomerančovou kůru, léčivé byliny, starý papír 
apod. škola z různých objektivních důvodů nevybírá. Víčka od PET lahví se sbírala 
na výzvy TU pro postižené. Zůstalo u třídění pet lahví do zvláštních kontejnerů a 
papírů do krabic, čímž jsou žáci mimo jiné zapojeni také do enviromentální výchovy. 

Letos jsme opět nepodávali žádné žádosti o dotace v rámci prevence, protože se 
domníváme, že je to spousta „zbytečného“ času a energie tomu vynaložené. 
Preventivní projekty (Táhneme za jeden provaz aneb škola hrou, Dobrých přátel není 
nikdy dost, aneb těšíme se do školy, kde je nám dobře, Putování za Mikulášem, 
Volné odpoledne, Třída plná pohody – společně to zvládneme, Cestujeme bezpečně 
aneb dopravní hřiště na půdě školy, Pryč s víkendovou nudou aneb v zdravém těle, 
zdravý duch, Pryč s víkendovou nudou – poznáváme náš kraj, Zábavný víkend) 
máme ale stále v záloze.  



 

 22

Učitelé byli seznámeni na semináři v rámci projektu města s bezpečností ve školách a 
s postupem, jak reagovat v určitých situacích – Mgr. Veselá. Letos neproběhla žádná 
společná schůzka metodiků škol ani žádný seminář pro ně. Okresní metodička pouze 
přeposílá nabídky akcí, které rozesílá Ing. Cíchová z krajského úřadu. Každoročně 
probíhá krajská konference prevence kriminality a rizikového chování, letos v pořadí 
šestá byla na téma KYBERPROSTOR-KYBERSVĚT. 

 

2) OBLAST RODINY 

Rodičům byly na zahajující třídní schůzce prezentovány informace pro rodiče týkající 
se prevence. Součástí informací jsou také přílohy Možné příznaky šikanování,  Deset 
aktivit, kterými můžu přispět ke snížení rizika, že mé dítě začne užívat drogy od 
PhDr.H. Vrbkové, rady psychologů - Zaostřeno na rodinu, Rady pro rodiče i děti 
k bezpečnému užívání internetu. Zároveň rodiče podepsali souhlas se zadáváním 
dotazníků a prezentací fotek a práce našich žáků na webových stránkách. Na 
poslední třídní schůzce byli rodiče opět seznámeni prostřednictvím dopisu 
preventistky s kyberšikanou a zvyšující se vulgaritou žáků a byla jim nabídnuta 
pomoc. 

Během konzultačních hodin pro rodiče a na dalších třídních schůzkách byli rodiče 
seznámeni s průběžnou prací v oblasti prevence sociálně negativních jevů. Rodiče 
problémových žáků byli průběžně zváni do školy, kde byli informováni o chování 
svých dětí a s následky v případě, že by se chování jejich dětí opakovalo. Proběhlo 
několik jednání Výchovné komise i za účasti OSPODu a Policie ČR. 

Někteří rodiče se zapojují do chodu školy i nějakou drobnou pomocí (tisk materiálů, 
organizace akcí, drobné dárky pro spolužáky,…).  

 

3) OBLAST VEŘEJNOSTI 

Okresní metodička prevence nezajistila pro metodiky žádné akce k setkání a výměně. 
Minimální spolupráce probíhá s Pedagogicko psychologickou poradnou, se školními 
metodiky prevence v sokolovském okrese. Zpětnou vazbu úzce uplatňujeme 
s metodičkou ZŠ Běžecká ul. + Boženy Němcové. 

Probíhala tradiční spolupráce s pracovníky Úřadu práce, s Mgr. P. Pospíšilem-
Teenchalenge, s výchovnými poradci středních škol a učilišť - v rámci volby 
povolání, s pracovníky projektu Ajax, s Městským úřadem Sokolov, Zdravotním 
ústavem Karlovy Vary, zdravotníky, kurátory pro mládež, okresní knihovnou-
kulturní akce, soutěže, besedy, výstavy, Domem dětí a mládeže-dopravní hřiště, 
keramika, aj., s městským domem kultury - kulturní akce, s Baníkem Sokolov - 
kopaná, volejbal, s dopravci Vyskočil, Liška,… S Policií ČR a OSPODem  
spolupracuje výchovná poradkyně.  

Zmiňované akce, soutěže, práce jsou souhrnně sepsány ve Výroční zprávě školy. 

Komplexní preventivní program je uložen k nahlédnutí u školní metodičky prevence 
Mgr. Zorky Šimralové. 

Toto hodnocení preventivního programu je součástí Výroční zprávy školy za rok 
2015/2016. 
 



 

 23

 
V Sokolově 30. 6. 2016 

       zpracovala Mgr. Zorka Šimralová 
        školní metodička prevence 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 



 

 24

  



 

 25

  

 
 
 

 


